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ÖFFENTLICHE BESCHLUSSVORLAGE
Amt/Eigenbetrieb:
56        Fachbereich Integration, Zuwanderung und Wohnraumsicherung

Beteiligt:

Betreff:
Umbesetzung von Entsandten aus dem Integrationsrat in andere Gremien der Stadt 
Hagen

Beratungsfolge:
23.01.2024 Integrationsrat

Beschlussfassung:

Beschlussvorschlag:

Der Integrationsrat der Stadt Hagen beschließt, folgende Personen als Sachkundige 
Einwohner:innen für die u.a. Fachausschüsse zu benennen:

Jugendhilfeausschuss
Stellvertretung:

Schulausschuss
Stellvertretung:

Ausschuss für Soziales, Integration und Demographie
Sachkundige Einwohner:in:
Stellvertretung:

Ausschuss für Umwelt- Klimaschutz und Mobilität
Sachkundige Einwohner:in:
Stellvertretung:

Ausschuss für stadt-, Beschäftigungs- und Wirtschaftsentwicklung
Sachkundige Einwohner:in:
Stellvertretung:
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Kurzfassung

entfällt

Begründung

Laut § 5 der Satzung für den Integrationsrat der Stadt Hagen schlägt der 
Integrationsrat dem Rat der Stadt für alle Ausschüsse, soweit rechtlich möglich, je 
ein Mitglied und eine:n Stellvertreter:in als sachkundige:n Einwohner:in gem. § 58 
Abs. 4 der Gemeindeordnung NRW vor.

In der Sitzung 06/2023 des Integrationsrates der Stadt Hagen am 26.09.2023 
entfachte eine Diskussion über die mangelnde Teilnahme einiger der Entsandten des 
Integrationsrates in andere Gremien der Stadt Hagen. Die Mitglieder beauftragten die 
Geschäftsführung eine entsprechende Auflistung über die Teilnahme zu erstellen. In 
der Sitzung 07/2023 diskutierten die Mitglieder Kriterien zur Umbesetzung von 
Entsandten aus dem Integrationsrat in andere Gremien der Stadt Hagen. 

Der Integrationsrat empfiehlt dem Rat der Stadt Hagen, die im Beschlussvorschlag 
aufgeführte Umbesetzung der sachkundigen Einwohner:innen für die o.a. 
Fachausschüsse.

Finanzielle Auswirkungen

x Es entstehen weder finanzielle noch personelle Auswirkungen.

Inklusion von Menschen mit Behinderung
Belange von Menschen mit Behinderung

x sind nicht betroffen
 
Auswirkungen auf den Klimaschutz und die Klimafolgenanpassung

x keine Auswirkungen (o)

gez. Martina Soddemann
Beigeordnete 
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Verfügung / Unterschriften
Veröffentlichung

Ja
Nein, gesperrt bis einschließlich

Oberbürgermeister

Gesehen:

Stadtkämmerer Stadtsyndikus Beigeordnete/r
Die Betriebsleitung

Amt/Eigenbetrieb: Gegenzeichen:
56        Fachbereich Integration, Zuwanderung und 
Wohnraumsicherungicherung

Beschlussausfertigungen sind zu übersenden an:
Amt/Eigenbetrieb: Anzahl:



Anlage zu  
Vorlage 0928/2023 „Entwicklung eines Kriterienkatalogs zur Umbesetzung von Entsandten aus dem Integrationsrat in andere Gremien der Stadt Hagen“ 

Gremium Entsandte:r Stellvertreter:in Datum Teilnahme 
Anzahl 
Teilnahme 

Teilnahme 
Prozentual 

Jugendhilfeausschuss Özlem Basöz Osman Gündogdu 

25.10.2023 
13.09.2023 
06.06.2023 
03.05.2023  
08.03.2023 
01.02.2023 

Basöz 
Keine Teilnahme 
Basöz 
Basöz 
Keine Teilnahme 
Keine Teilnahme  

3 von 6 50% 

Kultur- und 
Weiterbildungsausschuss 

Ramazan Özkan 
Viktoria 
Tounousidou 

24.10.2023 
12.09.2023 
14.06.2023 
19.04.2023 
14.03.2023 

Keine Teilnahme 
Özkan 
Özkan 
Özkan 
Özkan 

4 von 5 80% 

Schulausschuss Hakan Severcan Musa Mulolli 

14.09.2023 
07.06.2023 
04.05.2023 
16.03.2023 
02.02.2023 

Severcan 
Keine Teilnahme 
Keine Teilnahme 
Severcan 
Severcan 

3 von 5 60% 

Ausschuss für Soziales, 
Integration und Demographie   

Ali Göksel 
Viktoria 
Tounousidou 

19.09.2023 
13.06.2023 
09.05.2023 
07.02.2023 

Keine Teilnahme 
Tounousidou 
Keine Teilnahme 
Keine Teilnahme 

1 von 4 25% 

Sport- und Freizeitausschuss Mark Krippner Ferdinand Nokaj 

23.10.2023 
06.09.2023 
24.05.2023 
26.04.2023 
25.01.2023 

Keine Teilnahme 
Keine Teilnahme  
Keine Teilnahme 
Krippner 
Krippner 

2 von 5 40% 
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Frauenbeirat 
Viktoria 
Tounousidou 

Özlem Basöz 

24.10.2023 
05.06.2023 
14.03.2023 

Tounousidou 
Tounousidou 
Tounousidou 

3 von 3 100% 

Seniorenbeirat Eva- Maria Fischer 
Metiner 
Gündogan 

12.09.2023 
27.04.2023 
31.01.2023 

Fischer & 
Gündogan 
Fischer & 
Gündogan 
Fischer 

3 von 3 100% 

Beirat für Menschen mit 
Behinderung 

Ramazan Özkan 
Eva- Maria 
Fischer 

24.05.2023  Özkan 

1 von 1 100% 

Gesundheitskonferenz Özlem Basöz Songül Uzun 16.11.2022 Keine Teilnahme 0 von 1 0% 

Konferenz für Alter und Pflege Songül Uzun Giutzel Ali Oglu 15.11.2022  Uzun 
1 von 1 100% 

Ausschuss für Umwelt-, 
Klimaschutz und Mobilität   

Mark Krippner Ali Kerim Yavuz 

13.09.2023 
06.06.2023 
03.05.2023 
15.03.2023 
01.02.2023 

Keine Teilnahme 
Keine Teilnahme 
Keine Teilnahme 
Keine Teilnahme 
Krippner 

1 von 5 20% 

Ausschuss für Stadt-, 
Beschäftigungs- und 
Wirtschaftsentwicklung   

 Ali Kerim Yavuz Ali Göksel 

14.09.2023 
14.06.2023 
04.05.2023 
16.03.2023 
02.02.2023 

Keine Teilnahme 
Keine Teilnahme 
Keine Teilnahme 
Keine Teilnahme 
Keine Teilnahme 

0 von 5 0% 

Beirat Jobcenter Giutzel Ali Oglu Mark Krippner 

Der Beirat des Jobcenters Hagen aus einer 
begrenzten Mitgliederanzahl besteht und 
bestellt wird. Die Mitglieder und die Größe 
werden durch die Trägerversammlung 
beschlossen und für die Dauer von 5 
Jahren berufen bzw. festgelegt. Für die 
kommunalen Plätze wurden mehrere 
Vertreter vorgeschlagen, so auch der 
Vorschlag des Integrationsrates der Stadt 
Hagen. Leider kann nicht jeder Vorschlag 

0 von 0 -  
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umgesetzt werden. Eine weitere 
Ausweitung des Beirats ist grundsätzlich 
nicht vorgesehen. Vor Ablauf der 
Berufungszeit (31.08.2026) ist somit eine 
erneute Meldung grundsätzlich nicht 
möglich. 

Veranstaltergemeinschaft Radio 
Hagen 

Sinan Akbaba  

30.01.2023 
07.03.2023 
20. 04.2023 
12. 06.2023 
15.08.2023 
04. 09.2023 
12.09.2023  
27.09.2023 
25.10.2023 

Akbaba 
Akbaba 
Akbaba 
Akbaba 
Akbaba 
Akbaba 
Akbaba 
Akbaba 
Akbaba 

9 von 9 100% 

Infrastruktur- und Bauausschuss Ramazan Özkan 
Cihan Kürsat 
Basöz 

20.09.2023 
13.06.2023 
22.03.2023 

Özkan 
Özkan 
Özkan 

3 von 3 100% 
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