



ÖFFENTLICHE BESCHLUSSVORLAGE

Amt/Eigenbetrieb:

56 Fachbereich Integration, Zuwanderung und Wohnraumsicherung

Beteiligt:

Betreff:

Umbesetzung von Entsandten aus dem Integrationsrat in andere Gremien der Stadt Hagen

Beratungsfolge:

23.01.2024 Integrationsrat

Beschlussfassung:

Beschlussvorschlag:

Der Integrationsrat der Stadt Hagen beschließt, folgende Personen als Sachkundige Einwohner:innen für die u.a. Fachausschüsse zu benennen:

Jugendhilfeausschuss

Stellvertretung:

Schulausschuss

Stellvertretung:

Ausschuss für Soziales, Integration und Demographie

Sachkundige Einwohner:in:

Stellvertretung:

Ausschuss für Umwelt- Klimaschutz und Mobilität

Sachkundige Einwohner:in:

Stellvertretung:

Ausschuss für stadt-, Beschäftigungs- und Wirtschaftsentwicklung

Sachkundige Einwohner:in:

Stellvertretung:



Kurzfassung

entfällt

Begründung

Laut § 5 der Satzung für den Integrationsrat der Stadt Hagen schlägt der Integrationsrat dem Rat der Stadt für alle Ausschüsse, soweit rechtlich möglich, je ein Mitglied und eine:n Stellvertreter:in als sachkundige:n Einwohner:in gem. § 58 Abs. 4 der Gemeindeordnung NRW vor.

In der Sitzung 06/2023 des Integrationsrates der Stadt Hagen am 26.09.2023 entfachte eine Diskussion über die mangelnde Teilnahme einiger der Entsandten des Integrationsrates in andere Gremien der Stadt Hagen. Die Mitglieder beauftragten die Geschäftsführung eine entsprechende Auflistung über die Teilnahme zu erstellen. In der Sitzung 07/2023 diskutierten die Mitglieder Kriterien zur Umbesetzung von Entsandten aus dem Integrationsrat in andere Gremien der Stadt Hagen.

Der Integrationsrat empfiehlt dem Rat der Stadt Hagen, die im Beschlussvorschlag aufgeführte Umbesetzung der sachkundigen Einwohner:innen für die o.a. Fachausschüsse.

Finanzielle Auswirkungen

Es entstehen weder finanzielle noch personelle Auswirkungen.

Inklusion von Menschen mit Behinderung

Belange von Menschen mit Behinderung

sind nicht betroffen

Auswirkungen auf den Klimaschutz und die Klimafolgenanpassung

keine Auswirkungen (o)



Verfügung / Unterschriften

Veröffentlichung

Ja

Nein, gesperrt bis einschließlich _____

Oberbürgermeister

Gesehen:

Stadtkämmerer

Stadtsyndikus

Beigeordnete/r

Die Betriebsleitung

Gegenzeichen:

Amt/Eigenbetrieb:

56 Fachbereich Integration, Zuwanderung und
Wohnraumsicherungicherung

Beschlussausfertigungen sind zu übersenden an:

Amt/Eigenbetrieb: _____ Anzahl: _____

Anlage zu

Vorlage 0928/2023 „Entwicklung eines Kriterienkatalogs zur Umbesetzung von Entsandten aus dem Integrationsrat in andere Gremien der Stadt Hagen“

Gremium	Entsandte:r	Stellvertreter:in	Datum	Teilnahme	Anzahl Teilnahme	Teilnahme Prozentual
Jugendhilfeausschuss	Özlem Basöz	Osman Gündogdu	25.10.2023 13.09.2023 06.06.2023 03.05.2023 08.03.2023 01.02.2023	Basöz Keine Teilnahme Basöz Basöz Keine Teilnahme Keine Teilnahme	3 von 6	50%
Kultur- und Weiterbildungsausschuss	Ramazan Özkan	Viktoria Tounousidou	24.10.2023 12.09.2023 14.06.2023 19.04.2023 14.03.2023	Keine Teilnahme Özkan Özkan Özkan Özkan	4 von 5	80%
Schulausschuss	Hakan Severcan	Musa Mulolli	14.09.2023 07.06.2023 04.05.2023 16.03.2023 02.02.2023	Severcan Keine Teilnahme Keine Teilnahme Severcan Severcan	3 von 5	60%
Ausschuss für Soziales, Integration und Demographie	Ali Göksel	Viktoria Tounousidou	19.09.2023 13.06.2023 09.05.2023 07.02.2023	Keine Teilnahme Tounousidou Keine Teilnahme Keine Teilnahme	1 von 4	25%
Sport- und Freizeitausschuss	Mark Krippner	Ferdinand Nokaj	23.10.2023 06.09.2023 24.05.2023 26.04.2023 25.01.2023	Keine Teilnahme Keine Teilnahme Keine Teilnahme Krippner Krippner	2 von 5	40%

Anlage zu

Vorlage 0928/2023 „Entwicklung eines Kriterienkatalogs zur Umbesetzung von Entsandten aus dem Integrationsrat in andere Gremien der Stadt Hagen“

Frauenbeirat	Viktoria Tounousidou	Özlem Basöz	24.10.2023 05.06.2023 14.03.2023	Tounousidou Tounousidou Tounousidou	3 von 3	100%
Seniorenbeirat	Eva- Maria Fischer	Metiner Gündogan	12.09.2023 27.04.2023 31.01.2023	Fischer & Gündogan Fischer & Gündogan Fischer	3 von 3	100%
Beirat für Menschen mit Behinderung	Ramazan Özkan	Eva- Maria Fischer	24.05.2023	Özkan	1 von 1	100%
Gesundheitskonferenz	Özlem Basöz	Songül Uzun	16.11.2022	Keine Teilnahme	0 von 1	0%
Konferenz für Alter und Pflege	Songül Uzun	Giutzel Ali Oglu	15.11.2022	Uzun	1 von 1	100%
Ausschuss für Umwelt-, Klimaschutz und Mobilität	Mark Krippner	Ali Kerim Yavuz	13.09.2023 06.06.2023 03.05.2023 15.03.2023 01.02.2023	Keine Teilnahme Keine Teilnahme Keine Teilnahme Keine Teilnahme Krippner	1 von 5	20%
Ausschuss für Stadt-, Beschäftigungs- und Wirtschaftsentwicklung	Ali Kerim Yavuz	Ali Göksel	14.09.2023 14.06.2023 04.05.2023 16.03.2023 02.02.2023	Keine Teilnahme Keine Teilnahme Keine Teilnahme Keine Teilnahme Keine Teilnahme	0 von 5	0%
Beirat Jobcenter	Giutzel Ali Oglu	Mark Krippner	Der Beirat des Jobcenters Hagen aus einer begrenzten Mitgliederanzahl besteht und bestellt wird. Die Mitglieder und die Größe werden durch die Trägerversammlung beschlossen und für die Dauer von 5 Jahren berufen bzw. festgelegt. Für die kommunalen Plätze wurden mehrere Vertreter vorgeschlagen, so auch der Vorschlag des Integrationsrates der Stadt Hagen. Leider kann nicht jeder Vorschlag			0 von 0 -

Anlage zu

Vorlage 0928/2023 „Entwicklung eines Kriterienkatalogs zur Umbesetzung von Entsandten aus dem Integrationsrat in andere Gremien der Stadt Hagen“

			umgesetzt werden. Eine weitere Ausweitung des Beirats ist grundsätzlich nicht vorgesehen. Vor Ablauf der Berufungszeit (31.08.2026) ist somit eine erneute Meldung grundsätzlich nicht möglich.			
Veranstaltergemeinschaft Radio Hagen	Sinan Akbaba		30.01.2023 07.03.2023 20. 04.2023 12. 06.2023 15.08.2023 04. 09.2023 12.09.2023 27.09.2023 25.10.2023	Akbaba Akbaba Akbaba Akbaba Akbaba Akbaba Akbaba Akbaba Akbaba	9 von 9	100%
Infrastruktur- und Bauausschuss	Ramazan Özkan	Cihan Kürsat Basöz	20.09.2023 13.06.2023 22.03.2023	Özkan Özkan Özkan	3 von 3	100%